
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   24-11-2008  (punto N.  37 )

Delibera N .979 del   24-11-2008

Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
Dirigente Responsabile:Elio Satti  
Estensore: Francesca Faggi
Oggetto:
LINEE GUIDA PER  L'ATTUAZIONE DELL'OBBLIGO DI ISTRUZIONE IN TOSCANA

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
RICCARDO CONTI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI EUGENIO BARONTI
MARCO BETTI

 Assenti:
AGOSTINO FRAGAI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI
PAOLO COCCHI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale Obbligo di istruzione. Linee guida

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Settore SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 622 stabilisce
che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una durata di almeno dieci anni ed è finalizzata a
consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica
professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 624 prevede
che fino alla messa in regime di quanto previsto dal comma 622 proseguono i percorsi sperimentali di
istruzione e formazione, di cui all’art. 28 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

Visto il punto 4-bis), dell’ art.64 “Disposizioni in materia di organizzazione scolastica” della legge 6 agosto
2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, recante
disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della
finanza pubblica e la perequazione tributaria", “……L'obbligo di istruzione si assolve anche nei percorsi di
istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e,
sino alla completa messa a regime delle disposizioni ivi contenute, anche nei percorsi sperimentali di
istruzione e formazione professionale di cui al comma 624 del presente articolo….”;

Visto il D.Lgsl. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, a
norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

Vista la Legge Regionale del 26/07/2003 n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro" e successive modifiche;

Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/02 emanato con decreto del Presidente della Giunta
Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e successive modifiche;

Vista la Delibera G.R. 14/07/2003 n. 687 con la quale sono state approvate le linee guida per la
realizzazione di percorsi integrati di istruzione e formazione professionale in Toscana a partire dall'anno
scolastico 2003/04;

Vista la Delibera G.R. 09/02/2004 n. 72 con la quale si è deciso, per l'a.s. 2004/05 e 2005/06, il
prolungamento della sperimentazione;

Vista la delibera del Consiglio Regionale del 20 settembre 2006 n. 93 con la quale è stato approvato il
Piano di Indirizzo Generale Integrato di cui all'articolo 31 della L.R.. 32/2002 ed in particolare, per la
finalità operativa 1.1.b il punto b2 “Offerta di percorsi integrati tra istruzione e formazione professionale
nell’ambito dell’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e formazione”;

Vista la DGRT 615 del 27 agosto 2007 “Linee guida per l’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana
– integrazione DGR. 749/2006”

Considerato che per la definizione  dettagliata e definitiva delle indicazioni generali contenute nella Delibera
sopra indicata si sono costituiti tavoli di concertazione con le rappresentanze della società civile, della



scuola, dei sindacati, delle associazioni dei genitori degli studenti, delle comunità degli stranieri residenti in
Toscana, che hanno permesso la stesura delle  linee guida di competenza regionale per l’attuazione in
Toscana dell’obbligo di istruzione a partire dal 2009, contenute nell’allegato 1).

Ritenuto opportuno approvare tempestivamente dette linee guida, contenute nell’allegato 1), parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Comitato di Coordinamento Interistituzionale e della Commissione
Permanente Tripartita del 10/11/2008;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare le linee guida per l’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana a partire dal 2009,
contenute nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di demandare al competente Settore Istruzione ed Educazione della D.G. Politiche Formative,Beni
e Attività Culturali, d’intesa con gli altri settori dell’Area Orientamento, Istruzione, Formazione e
Lavoro per quanto di competenza, la predisposizione di tutti gli ulteriori atti necessari per
l’attuazione della presente DGR, comprese le iniziative di diffusione e comunicazione da
concordare con le Province.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi dell’art.5 comma 1 lett. F) della L.R.n.23/2007 e sulla
Banca Dati degli Atti Amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 della medesima
L.R.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ELIO SATTI

Il Direttore Generale
  UGO CAFFAZ


